[bookmark: _GoBack]

张政发〔2020〕3号

张山子镇新型冠状病毒感染的肺炎疫情
防控方案

2019年12月以来，湖北省武汉市发现新型冠状病毒感染的肺炎病例，且疫情流行范围不断扩大，严重危害人民身体健康和生命安全。为进一步加强对疫情的防控，切实保护人民群众身体健康，制定本方案，请认真组织实施。
一、目的
全面做我镇新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控，有效防止疫情传入及在我镇传播，提高新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控水平，保障广大人民群众的身体健康和生命安全，维护社会稳定。
    二、适用范围
    本方案适用于全镇范围内新型冠状病毒感染的肺炎疫情的防控工作。
三、工作原则
坚持“政府统一领导，点、村、部门主责，依法规范、联防联控、科学应对、分级负责”的原则，针对疫情发展的不同态势，强化风险评估，科学、统一地做好新型冠状病毒感染的肺炎防控工作。
四、工作措施
（一）全面做好排查登记和社会随访工作
1、以点为单位，设立6个工作小组，负责辖区内外来人员排查登记和汇总工作，严格落实零报告制度，并根据人员情况，进行风险评估。（责任人：崔文、各点长、各村负责人）
2、各村要根据工作要求，认真填写排查摸底表格（见附件2），本着“村不漏户、户不漏人”的原则，逐户排查村内从武汉或经武汉返乡人员及武汉籍外来人员情况、市外返乡人员(非武汉市)情况、在武汉就读学生情况、切实摸清来自疫区人员的情况。（责任人：崔文、各点长、各村负责人）
3、各点、村、派出所、卫生院等部门要组织人员对从武汉或经武汉返乡等重点人员进行第一时间跟踪寻访，掌握其密切接触人员信息，卫生院安排人员每天2次测量其体温。针对排查出的涉武汉人员的居家隔离明确监护责任人，排查责任名单实行动态调整，落实好防控措施。（责任人：宋将、崔文、胡勤峰、各点长、各村负责人）
4、卫生院摸清各村卫生室就诊病人、门诊发热病人的情况，要与掌握的返乡人员信息做好数据比对。（责任人：胡勤峰）
（二）全面做好联防联控工作
1、在出入镇的主要路口、道路节点等重点位置设立监测点，配备体温枪等物资，主要对来往车辆、人员进行登记（见附件3），做好劝返引导，适时做好消杀工作，把好出入关，减少人员流动。（责任人：谢宝东、侯磊、各点长、各村负责人）
2、做好企业、工地、来料加工点的疫情防控。要掌握辖区内企业、工地、来料加工点的开工时间、用工人员基本情况，认真填写相关表格（见附件4），要求其落实疫情防控举措，设置防控点，对出入人员做好体温测量、来往登记等工作；要求加油站对来自湖北等地车辆重点监控、及时上报。（责任人：任庆国、郑仰坡、各相关单位负责人）
3、做好相关场所及活动的管理工作。关闭镇内所有网吧和旅游景点；停止宗教堂点活动；各村引导群众少走动，取消集体性活动；卫生院对农贸市场、超市做好消毒杀菌等工作。（责任人：李聪、宋将、单开卫、胡勤峰、各点长、各村负责人）
（三）全面做好宣传引导工作
1、宣传站、党政办要通过微信、悬挂横幅、印制宣传资料等途径，适时公布政府应对举措，宣传疫情防控工作，向广大群众普及科学的防控知识；做好正面舆情引导和舆情监测工作。（责任人：李聪、各点长、各村负责人）
2、各村要充分利用村广播、张贴宣传资料等方式，引导群众主动登记、规范就诊，做好自身防护，尽量不要进行走亲访友、外出聚会等聚集性活动，并监督他人，发现外来车辆和人员，要及时上报。（责任人：李聪、各点长、各村负责人）
3、各村要在重点位置张贴举报电话，保证电话24小时畅通，并做好电话信息的记录。（责任人：崔文、各点长、各村负责人）
（四）全面做好应急处置工作
1、如发现疑似新型冠状病毒感染的肺炎感染病例，要及时上报。卫生院对接定点医疗机构做好接诊、隔离治疗、转运、医院内感染控制等工作，对其密切接触者实施医学观察。点、村、部门按照职责分工，做好疫情防控工作。（责任人：胡勤峰）
2、如发现新型冠状病毒感染的肺炎输入性确诊病例疫情，且未出现本地感染病例，将报请区人民政府同意，启动联合应对新型冠状病毒感染的肺炎疫情协调工作应急响应。对接定点医疗机构对其实施隔离治疗；对其密切接触者进行医学观察；点、村和卫生院要做好疫点内人员居住和聚集场所内的消毒处理，做好疫情防控等工作。（责任人：胡勤峰）
3、如发现新型冠状病毒感染的肺炎感染病例确诊3例及以上，结合疫情发展趋势，加大学校、公共场所等重点场所、重点地区、重点人群的监测和预防控制工作；禁止一切群体聚集性活动；责令娱乐场所停业；对疑似病例和密切接触者，按照相关程序，采取就近就地观察、治疗；及时做好信息沟通，严密监测。（责任人：胡勤峰）
（五）全面做好监督督导工作
1、由镇纪委牵头，做好疫情防控举措的督导工作。对排查摸底不到位、落实防控举措不到位的，如发现对返乡人员漏报、少报等情况，对点、村干部进行追责。（责任人：平原）
2、由市场监管部门负责，做好辖区内口罩、消毒液等防疫物资的管理工作，严查商家哄抬物价行为。（责任人：单开卫）
五、保障措施
（一）组织保障。镇政府成立新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控领导小组(见附件1)，日常工作由常务副组长指挥，领导小组下设办公室，办公室设在卫生院，负责指导和协调全区疫情防范和应急处置工作。在镇防控领导小组的牵头下，派出所、宣传、文旅、招商分局、经委、城建、教育、财政、市场监管所等有关部门加强信息沟通，密切配合，组织和协调全镇疫情防范和应对准备工作。
    （二）机制保障。研判会商机制。针对疫情控制、疾病救治、网络舆情等方面出现的复杂或重大问题，防控领导小组办公室负责召集有关部门负责人、点、村等人员进行会商研判，研究具体工作措施，并及时向区委、区政府和区卫健局汇报。信息共享机制。新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控领导小组成员，要及时通报情况、发布共享信息。联防联控机制。各相关部门在防控领导小组领导下，严格落实工作职责，齐心协力、综合施治，确保防控各项工作不留空档、不留死角。调度通报机制。镇防控领导小组办公室及时调度防控工作开展情况，采取日调度机制，汇总相关数据，及时上报镇主要领导，以及区委、区政府。
（三）物资保障。财政所要做好经费准备。卫生院要合理安排卫生应急工作经费，制定应急物资计划，做好各类应急物资和个人装备储备，包括防护用品、应急预防性药物、抗病毒治疗药品、消杀药械和检测试剂等物资。
（四）技术人员保障。卫生院要加强对工作人员、村级卫生室人员的技术培训和应急演练，提高工作能力。
附件：
1、张山子镇新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作领导小组成员名单
2-1、张山子镇从武汉或经武汉返乡人员及武汉籍外来人员摸底排查表
2-2、张山子镇市外返乡人员（非武汉市）摸底排查表
3、张山子镇新型冠状病毒防治外来车辆人员统计表
4、张山子镇新型冠状病毒防治情况统计表（企业、来料加工点、超市）

张山子镇人民政府
2020年1月26日

附件1：
张山子镇新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作领导小组成员名单

组      长：孙华庆  李  鹏
常务副组长：谢宝东
副  组  长：平  原  任庆国  侯  磊  孙业斌  王继龙
李  聪  陈  峰  宋  将  单开卫  崔  文
郑仰坡  丁  辉  郑健升  孙中伟  刘贤义
康宝辉  刘金亮  王丽平
成      员：刘成军  颜大同  刘慎亮  刘  建  任  健
胡勤峰  魏  东  杨  峰  滕  飞  武  山
    领导小组下设办公室，办公室设在镇卫生院，由崔文同志兼任办公室主任。

附件2-1
	   张山子镇从武汉或经武汉返乡人员及武汉籍外来人员摸底排查表

	           点       村                        包村科级干部：                 填表时间：    年      月     日

	序号
	户主
	姓 名
	性 别
	年龄
	联系
	职业
	1月8日以来返乡时间（年月日时分）
	武汉工作单位或生活地点
	返乡
	是否去过
	是否接触
	体温
	有无不
	备注

	方式

	车次
	农贸市场
	野生动物

	适症状

	村负责人签字：                                                          点长签字

	附件2-2
张山子镇市外返乡人员（非武汉市）摸底排查表

	      点     村            包村科级干部：              填表日期：   年    月   日

	序号
	户主
	姓 名
	性 别
	年龄
	联系方式
	职业
	车牌号
	1月8号以后返乡时间
	返乡城市
	是否去过
	是否接触
	体温
	有无不
	备注

	(返乡车次)
	（年月日时分）

	农贸市场
	野生动物

	适症状

	村负责人签字：                                                          点长签字

	附件3
      张山子镇新型冠状病毒防治外来车辆人员统计表（逐人统计）
 检测点：                           日期：                   负责人签字：

	序号
	车辆号码
	人员姓名
	性别
	身份证号
	电话
	家庭住址
	来自地区
	时间
	去向
	时间
	体温
	有无不适

附件4
	张山子镇新型冠状病毒防治情况统计表【企业（来料加工点、超市）】

	企业名称
	负责人
	联系电话
	现是否生产
	计划开工时间
	是否设置检查站
	是否消杀
	填报日期：
负责人签字：

	企业员工情况统计表

	序号
	姓名
	性别
	身份证号
	电话
	家庭住址
	是否在工厂
	体温
	有无不适
	家中有无
返乡人员
	返乡城市
	有无不适

	1、设置检测站、落实消杀措施；2、已开工的全员统计，未开工的尽量延迟开工时间，计划开工需提前一周向镇申请同意后方可开工。